
1011 29/10 92: 2. (sidste) beh. af f. t. beslutn. om at trække aktstykke nr. 22 tilbage 1012 

[Kim Behnke] 

statsministeren i denne sag og så stemmer efter 
overbevisning og stemmer for dette forslag. 

Statsministeren (Poul Sehlüter): 
Også jeg vil gerne indtrængende opfordre 

Folketingets medlemmer til at stemme efter 
overbevisning. 

Må jeg sige til fru Kirsten Jacobsen, at hvis 
der foreligger supplerende spørgsmål, som ud- 
valget gerne ønsker besvaret, så vil vi naturlig- 
vis sørge for, at de bliver besvaret så hurtigt 
som overhovedet muligt. 

Fru Kirsten Jacobsen siger, at det ville være 
godt, hvis nye folk fik indsigt i den pågælden- 
de færøske banks forvaltning. Det er regerin- 
gen ganske enig i. Det er der et behov for; det 
vil være en støtte for udviklingen på Færøerne. 

Netop dette er baggrunden for, at det kapi- 
talindskud, som skal foretages i banken, finder 
sted gennem en nyoprettet fond. Denne fond 
skal ledes af en bestyrelse på fem medlemmer, 
og som man kan se af aftalen mellem regerin- 
gen og landsstyret, er det tanken, at den dan- 
ske regering udpeger tre af de fem. Det er altså 
et flertal, og jeg kan oplyse, at regeringen læg- 
ger megen vægt på, at de tre, som udpeges her- 
nedefra, skal være overordentlig kyndige folk. 
Det vil blive to særligt bankkyndige med bank- 
erfaring bag sig igennem en lang årrække og 
en advokat med betydelige kvalifikationer in- 
den for forretnings- og bankforhold. Det er 
netop tanken, at denne fonds bestyrelse i me- 
get høj grad skal følge den kommende udvik- 
ling i banken, således at man bidrager til at få 
tingene rettet op. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Må jeg sige til statsministeren, at det jo ikke 

handler om supplerende spørgsmål -  for at der 
ikke skal blive referatfusk. Det handler om 
nogle af de allerførste spørgsmål, som blev stil- 
let i udvalget, nemlig spørgsmål nr. 29 og 
spørgsmål nr. 34, hvor statsministeren gav et 
direkte urigtigt svar. Jeg tror da, at statsmini- 
steren er helt klar over, at det er en overtrædel- 
se af ministeransvarlighedslovens § 5, stk. 1. 

Derfor er det vel et rimeligt krav, når stats- 
ministeren nu har erkendt, at det var et urigtigt 
svar -  det har statsministeren erkendt i svaret 
på spørgsmål nr. 49. Der er ingenting til hinder 
for, at Folketingets Politisk-Økonomiske Ud- 

valg havde fået disse oplysninger; i svaret på 
spørgsmålet står, at det er forbudt at videregive 
disse oplysninger. Hvis ikke det er i strid med 
sandheden, så ved jeg ikke, hvad det er. 

Så taler statsministeren om, at der skal nye 
mennesker ind, fordi der jo er den her nyopret- 
tede fond. Jeg vil gerne lige gøre Folketinget 
opmærksom på, at den fond, den er ikke stiftet, 
den har ingen vedtægter, den har ingen besty- 
relse, og det, vi ved fra udvalgsarbejdet, er, at 
den skal placeres på Færøerne, for så er den 
ikke underlagt de danske tilsynsregler, og hvad 
der ellers gælder af regler. Og dertil kan man 
så sige, at vi håber da ikke, at bankerne i Dan- 
mark og kreditforeningerne udflager til et an- 
det land, så de også kan undgå at få det tilsyn, 
der er efter dansk lov. Men de er jo kreative 
nok til at kunne finde på det. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Det er jo en usædvanlig måde -  ja, taktik er 

vel for pænt et ord i denne forbindelse -  at be- 
handle et folketingsudvalg på, at man medde- 
ler, at der er et tidspres, og at sagen skal igen- 
nem inden et vist antal timer, og når der så bli- 
ver stillet spørgsmål, så giver man forkerte 
svar. Og så går tiden, og så lover man fra Fol- 
ketingets talerstol -  når man bliver gjort op- 
mærksom på, at det er forkerte svar, og erken- 
der, at det var forkerte svar -  at man nok skal 
give svarene, når man engang får tid til det. Jo 
tak, men så er der jo blevet trykket på de hen- 
holdsvis grønne og røde knapper her i Folke- 
tingssalen. Det er ikke statsministerens opgave 
at vurdere, hvorvidt de pågældende oplysnin- 
ger kunne have gjort indtryk på Folketingets 
medlemmer, skal jeg gøre opmærksom på. 

Så undrer det os, at Socialdemokratiet ac- 
cepterer en fremgangsmåde, hvor man altså 
decideret undergraver dansk lovgivning ved at 
etablere en fond, som af taktiske grunde bliver 
placeret i Thorshavn, når man tænker på, hvor 
aktivt Socialdemokratiet er til at slå ned på 
danske banker, som etablerer sig på Gibraltar 
og på Kanaløer osv., hvis det er for at unddra- 
ge sig dansk lovgivning. Her medvirker man 
med åbne øjne og åbne ører til, at man unddra- 
ger sig dansk indsigt i, hvad der kommer til at 
foregå i denne fond, ved at den taktisk bliver 
etableret i Thorshavn. Det er underligt med 
den dobbeltmoral, der er. Når det gælder Fær- 


